279. *Dux Albanus edictum generale, veniæ nuncupatum, promulgat, exclusis tamen quibusdam reorum classibus.* — Albanus dux interea, Belgio pacem reddere voluisse hoc ferme tempore visus est: nam die decima sexta mensis Julii hujus anni, regium Antuerpiæ edictum, sub nomine veniæ, seu gratiæ generalis, ratione turbarum vulgare fecit, signatumque erat Matrili sub die decima sexta Novembris anni superioris. Priusquam vero id perageret, ut Havensius tradit, Albanus ipse Lindanum Ruremundensem episcopum in aulam evocavit, ut suo et aliorum quorundam episcoporum consilio et opera, condonatio illa, in eos, qui infra trium mensium spatium a Geusianismi erroribus resipiscere vellent, publicaretur. Erant in eo inter cætera ista ab Haræo relata: « Quandoquidem multi illecebris, simplicitate, curiositate, et juvenili temeritate inducti, graviter deliquissent; rex Catholicus Philippus, Pii V Pontificis Max. summa clementia, iis pronam gratiam Matris Ecclesiæ patere intelligens, et ipse summo erga suos amore permotus, delictorum omnium gratiam, Ducis Albani consilio facere decernit, subditos potius amore et clementia, quam rigore et inclementia regere exoptans, nullamque occasionem patrium solum relinquendi eis dare volens; his tamen moderationibus et præscriptionibus. Nempe quicumque turbis et seditionibus præteritis, quocumque modo in placita, decreta, edicta

¹ Sacchin. Histor. Soc. Jes., p. 3, lib. 6, p. 294, num. 414.
— ² Ibid. ut supra.

peccarunt; iis quidem pœnitentibus peccatum condonabitur, ea lege atque conditione, ut intra duos menses, post hujus remissionis publicationem, sinceram obedientiam, professionem, palinodiam, et omnium hæresum abjurationem exhibeant; sequæ salutarem pœnitentiam, qualis a deputatis Pontificia auctoritate statuatur, humiliter acceptaturos atque adimpleturos promittant. Ab hac tamen gratia exclusi censentur omnes concionatores et consistoriales novæ doctrinæ, et quicumque eos introduci curarunt, aut scienter hospitio receperunt; insuper omnes demolitores monasteriorum, templorum, aut rerum sacrarum. Hinc etiam exclusi omnes nominatim proscripti, omnes rebellionis auctores. Præterea qui cum rebellibus socia arma postremo sumpserunt, aut iisdem, comæatu, pecunia, viva voce aut scripto, aut quomodocumque auxiliati fuerunt. Insuper excluduntur omnes magistratus, senatores, consiliarii, publicis officiis præfecti, pensionarii, secretarii, advocati, procuratores, apparitores, lictores, et quicumque publici ministri, qui quoquomodo participes fuerunt præcedentium turbarum. Datum Matrili die xvi Novembris anno M^DLXIX, et publicatum die xvi Julii hujus anni ».

280. Cum autem (ut audisti) generali hac venia templorum ac sacrorum rerum violatores comprehendere Albanus minime voluerit, hinc biduo priusquam eandem gratiam vulgaret, nempe die decima quarta Julii, in Ultrajeclinos, de quibus anno superiore plura, tanquam in læsæ Majestatis reos, quod nempe templorum violatores leonomachos anno M^DLXVI modo non impedivissent, quin etiam certa pacta conventa cum eis fecissent, damnationis sententiam dixit. De ipsa, hæc inter alia habentur apud Haræum¹ in oratione pro Ultrajeclinis habita a Veuselio, tum ad D. Petri ad Trajectum decano, mox senatore Mechliniensi, et Trajecti ad Mosam præposito, ad Hispaniæ regem: « Nemo (inquit) nostrum sententiam ferri audivit, neque primum exemplar videre potuit; nec ad eam audiendam excipiendamque ullus nostrum est citatus. Sed tantum tradito condemnationis exemplo, mox ad executionem est progressum; privilegiorum urbis scrinia ad arcem perlata; factus ingens apparatus disjiciendis urbis mœniis, paratque civibus teterrimi carceres. Interim sævit miles: oppressis nulla justitia. Hæretici clam in sinu gaudentes illudunt, causæque suæ iniquitatem æquissimam hac ratione incautis faciunt. » Hæc et hujus generis alia plura Veuselius, qui appellationem ab ea Albani sententia in Hispaniis coram rege prosecutus est: et secundo tandem anno, ut præfatus Haræus refert, eam revocari impetravit.

281. Uti vero Ultrajeclini, e veniæ, quod prædiximus, generali edicto exclusi fuere; sic toto Belgio (quidquid sit quod narrat Havensis¹, multos nempe vi edicti ejusdem, exules ad suas possessiones rediisse, et ab episcopis primum absolutos in foro conscientie relaxationem confiscationis, et suorum excessuum remissionem in aula esse consecutos) tam lata, inquam, ejusdem edicti exceptio, modicum admodum beneficium contulit, et delictorum gratia populis cunctis minus accepta, quia paucis utilis, omnibus dubia fuit; eo magis quod in ipsa propriæ voluntati rex reservaret privilegia locorum, quæ præteritis turbis occasionem præbuerant, vel adimere vel servare. Quamobrem (ut narrat Meursius²) rari confidere ausi, domum redierunt, fueruntque hi homines nullius fere loci, quos fortunæ tenuitas, numerique infrequentia tutos præstitit. Cæterum ab aliis, qui in periculo animadvertendo sagaciores fuerunt, clam agitari cœptum plurima, palam per occasionem mox tentanda. Et quamvis Albani vigilantiam, vel feritatem, vix ejusmodi quidquam latere posse videretur; tamen quorundam hæreticorum concionatorum opera, nova Auriacus commoliri cœpit. Hi enim ignoti, per Hollandiam et Ultrajeclinum agrum versantes, et occultis domiciliis apud religionis suæ socios usi, pro eodem Auriaco novas turbas meditante vim pecuniæ satis magnam corrasere; quippe in communi negotio (inquit Meursius), vindicandis conscientis, patriæque libertati instituto, nulli magis efficaces. Commotos idcirco animos commovere, ac in sententiam attrahere, imo currentibus calcaria addere facile fuit; quapropter eo aliqui perducti sunt affectu in Auriacum, patriam ac in Albanum odio, ut non pecuniam modo, sed se quoque ipsos, ac sanguinem offerre, mortemque ipsam oppetere se non dubitare palam significaverint. Quod in Hollandia et Ultrajeclino agro, idem quoque factum in Frisia et alibi ipse Meursius tradit.

282. *Sævit Albanus in judices prævaricatores, et in adulterinæ monetæ fabricatores.* — Albanum interea hoc anno, ineunte mense Februario, Joannem Gronelfum, Spellam vulgo dictum, latrunculorum et capitalium rerum prætorem, hominem valde crudelem, quod in tanta eorum, qui superioribus annis rei capitibus agebantur multitudine, improbos plures avaritiæ causa dimisisset; et e contra (quod deterius est) innoxios quosdam judicibus eorum loco obtulisset; cum duobus ministris suis criminum hujusmodi conscis et affinis, suspendio publice Bruxellæ meritissime necari curasse, scribit Haræus; qui addit Dordraci

¹ Haræus ut supra, p. 3.

¹ Havens ut supra. — ² Joan. Meurs. in Vita Gull. Aur., lib. 5, p. 173.

quoque monetæ præfectum, aliumque adulte-
randæ administrum in carcerem coniecit. Et
præfectus quidem ejus jussu capite damnatus
fuit; alteri ob ætatis imprudentiam, multorum
interventu gratia facta. Ut vero cautum esset in
posterum fraudi, idib. Martii edicto prohibuit,
ne cujuscumque argentæ monetæ usus esset,
quæ Philippi regis signo cusa minime fuisset.
Rem utilissimam publice hanc visam esse dicit
Meursius; verum magis privatim ipsi quæstuo-
sam addit. At scriptoris hujus fidem, vel im-
mensum in Auriacum studium, vel immortale
in Albanum odium, dubiam merito reddit.

283. *Libros vetitos in flammis injici jubet
Albanus, et typographis leges præscribit.* —
Longe tamen his majora pro religione conser-
vanda ac tuenda, quam pro politico rerum
statu, hoc tempore in Belgio peracta sunt. In
primis enim Albanus ipse, libris vetitis plane
abstinere jussit, edito eorum indice, Plantinia-
nis typis hoc anno vulgato. Illum conficiendi
theologis Academiæ Lovaniensis negotium de-
dit, qui, notatis auctorum locis, quæ majorum
pietatem læderent, absolutissimum confecerunt.
Curæ isti insuper additur Arias Montanus,
vir egregia litterarum fama, qui sibi deman-
datam a Philippo Bibliorum editionem curaturus,
recens ex Hispania advenerat. Exiitque
Index cum hac cautione in diplomate eidem
præfixo: « Ne in eo, sine præfecti aut senatus
auctoritate, quisquam aliquid mutaret ». Si-
gnatum fuit die decima quinta Februarii anni
sexagesimi noni; sed id intelligendum est (ut
recte observat Haræus ¹) more tunc in ea curia
recepto, anno illo non ante Pascha exeunte:
quæ confusio perseveravit usque ad annum
septuagesimum quintum, quo Requesensius
edicto publico præcepit, ut omnes deinceps,
non aliter quam a kalendis Januariis annum
auspicarentur. Quod rite admonendum duxit
Haræus ipse, ne quis miretur eadem aliquando
ab uno auctore præsentis anno, ab altero præ-
cedenti adscribi. Hadrianus ² sequenti tantum
anno præfatum, contra vetitos libros edictum
prodiisse scribit; verum in contrarium est
cæterorum omnium scriptorum narratio. Thua-
nus ³ hoc quidem anno confectum improbatæ
lectionis Librorum Indicem vult, sequenti vero
dumtaxat vulgatum; at cum aperte sub hoc
anno publicationem hujusmodi omnes referant,
non est certe unde in sequentem rejiciendam
eam esse potius cum illo censeamus. Eodem
hoc anno Typographis ac Ludimagistris leges
præscriptas fuisse, narrat Meursius ⁴. Nec præ-
tereundum, quia de libris improbatæ lectionis
loquimur, quod de Lindano episcopo Rure-
mundano, sub hoc ipso anno, his verbis narrat

Havensis ¹: « Visitationem Ecclesiæ Weertensis
aggreditur, ubi perpauci Catholici erant; pro-
fligato inde Petro Mosano pastore, cum clericis
aliquot hæresi infectis, gregis Domiaci veris
pestibus, cæteros ad purioris vitæ formam
revocavit, hæreticorum conventiculis abolitis,
et ne in posterum fierent, severe prohibitis.
Aliquot etiam plaustra librorum hæreticorum
caute abscondita, sed multa D. Lindani solertia
reperta, in foro publice erecto theatro, flammis
tradita sunt ».

284. *Concilium provinciale Mechliniæ habi-
tum, in quo recipiuntur decreta Concilii Triden-
tini.* — Inter alia vero ², eum summopere Phi-
lippo regi illud cordi esset, ut Tridentinum
Concilium toto Belgio reciperetur; hinc publi-
cationi ac receptioni huic Albanus toto conatu
animum adjecit. Jusserat id quidem rex ab
anno MDLXV, ac deinceps rescriptis pluribus
ac mandatis; sed quominus istis obtemperatum
esset, tumultus impediærant; vel, ut verum
fateamur, cum excitatorum tumultuum haud
exigua hæc causa fuisset, ad eos componendos
necesse fuit ab ea abstinere. His igitur quo-
quomodo nunc sedatis, concilium Mechliniæ
indictum est, in quo tandem ad diu optatum
finem res perduceretur. De hoc concilio ista
habet Havensis ³: « In initio anni septuagesimi
pergit reverendissimus Lindanus, ut ante ali-
quoties fecerat, suos coepiscopos, et præcipue
seniorem D. Martinum Rithovium (qui jamdu-
dum omnes in suis Ecclesiis residebant) ad
Concilii provincialis indictionem urgere: de-
monstrans, quam perniciose illud tot annis
differretur ». Et post nonnulla: « Ea quoque
æstate celebratum fuit concilium provinciale
Mechliniæ, omnibus comprovincialibus episco-
pis præsentibus: excepto solo archiepiscopo
cardinale Granvellano Romæ tunc agente, quo
concesserat propter gravissimas cum Egmun-
dano comite et aliis quibusdam, sub initium
tumultuum Belgicorum, contentiones; adeo ut
multi rerum gestarum et occasionum earum-
dem ignari, in dictum cardinalem omnium
tumultuum culpam temere rejicere non vere-
rentur. Cæterum inchoante dieto Concilio, re-
verendissimus Lindanus in Festo D. Joannis
Baptistæ, a precibus vespertinis acri admodum
oratione publice dixit de abolendis in clero
grassantibus vitiis et scandalis, de concubi-
nato, simonia, luxu vestium tollendo, atque
inexplebili plurium beneficiorum cupiditate,
omnibus, ac potissimum qui reliquis dignitate
præstarent, vitanda; atque de solida Belgica-
rum Ecclesiarum reformatione, a metropoli
Mechliniensi inchoanda, ut inde cæteræ exem-

¹ Haræus, ut sup., p. 107. — ² Hadrian. Histor., pag. 1563. —
³ Thuan. Hist., lib. 47, p. 134. — ⁴ Meurs. ut supra.

¹ Havens. de Episc. Belg., lib. 2, c. 4, p. 113. — ² Ab Isselt.
Histor. Haræus, et alii. — ³ Havens. de Episc. Belg., lib. 2, ca. 4,
p. 12 et seq.

plum capere possent. Et ut breviter dicam: hoc agebat vir pius, ut collegæ episcopi, universique gregis Dominici custodes, sive pastores, accuratius solito summi quisque officium faceret, aut monastica professione devotum, aut beneficii Ecclesiastici susceptione promissum. Quod nisi resipiscentes tandem præstarent, futuras a Deo propediem plagas prædixit Belgio toti horribiliter impendentes; quas nunc consecutas per tot annos, summa miseria tolerat afflictissima Christi in Belgio Ecclesia ». Sic ille.

285. Præfuit autem Synodo ¹, quem paulo ante memoravit Havensis, Martinus Rithovius Yprensensis episcopus, tanquam senior comprovincialis, nomine et loco cardinalis Granvelli; super cujus absentia ista Patres decreverunt: « Elsi non dubitet Synodus provincialis, suæ Sanctitati notas esse causas, propter quas illustrissimus cardinalis, reverendissimus D. archiepiscopus Mechliniensis, provincia sua ad tempus relicta, ad Urbem se contulerit; volens tamen officio suo satisfacere, juxta decreta Tridentina, excusationem sibi a generali vicario exhibitam, et positam recepit et admisit; sed ex singulari affectu, quo erga suum archiepiscopum tenetur, illum rogat et hortatur, ut quamprimum cessantibus causis licebit, ad Ecclesiam suam redeat, ut ipsius presentia et auctoritate, universi ordines Ecclesiastici in hac provincia, in officio suo rectius contineantur ».

Quod autem audisti ab Havensi, inchoante nimirum Concilio in Festo D. Joannis Baptiste, Lindanum orationem habuisse, non ita accipiendum est, ut tunc tantummodo Concilium idem cœpisse existimetur; cum oppositum cuncti fere scriptores ² alii afferant; nempe illud undecima die mensis Junii cœptum, et quartadecima Julii hujusmet anni conclusum; sed potius, quod alicujus Sessionis initio eandem habuerit.

286. Primum igitur provincialis istius Synodi Decretum ³, quod summopere, tum rex, tum Albanus desideraverant, hoc fuit:

« Hæc Synodus provincialis Mechliniensis, in Spiritu sancto legitime congregata, in primis et ante omnia volens satisfacere dispositioni Concilii Tridentini, cap. xx, sess. 25, in quo de recipiendis decretis ejusdem Concilii Tridentini, et obedientia, professione fidei ac hæreseon detestatione agitur; post publicam decretorum ejusdem Concilii lectionem, statuenda duxit, et statuit ea quæ sequuntur.

« Decretum primum.

« In primis ordinat et præcipit, ut omnes, et singuli, qui ad hanc Synodum convenerunt, simpliciter et sine ulla protestatione, ea omnia

et singula, quæ a S. Synodo Tridentina definita et statuta sunt, palam recipiant; necnon veram obedientiam Summo Romano Pontifici spondeant et profiteantur; simulque omnes hæreses a sacris Canonibus, præsertimque ab eadem Synodo Tridentina damnatas, detestentur et anathematizent, secundum tenorem schedule sequentis:

« Tenor receptionis decretorum, et professionis fidei:

« Ego N. omnia et singula, quæ a S. Synodo Tridentina statuta et definita sunt, palam recipio; necnon veram obedientiam Summo Romano Pontifici spondeo, simulque hæreses omnes, a sacris Canonibus et Generalibus Conciliis, præsertimque ab eadem Synodo Tridentina damnatas, detestor et anathematizo ».

287. Inter alia autem pie, utiliterque in hac Synodo sancita, illud certe memoratu dignum, quod Cap. quarto, de Sacramentis præcepit, sequenti Canone ¹:

« Quia superioris temporis negligentia, probatissimus ille Christianæ Ecclesiæ mos, quibusdam in locis est collapsus, quo puerperæ, certo post partum die, referre Domino Deo gratias solent; statuit sancta Synodus, ut ubique conformiter in usum revocetur, ac puerperæ ad Missæ Sacrificium veniant, et contra negligentes seu piæ consuetudinis violatores procedatur ».

288. Terminant tandem Concilii decreta cum episcoporum subscriptionibus hoc modo ²:

« Elsi alia sint, quæ reformatione opus habeant, tamen cum non omnia eodem tempore fieri possint, et quædam in Concilio diocæsano commodius peragantur; ut de reparatione Ecclesiarum, de emolumentis pecorum, et lucris ex venditione vinorum, nonnisi in pium usum convertendis, post deductis sumptibus. Similiter, de non onerandis illis, qui ad beneficii possessionem admittuntur, solutione jurium possessionis, priusquam ad perceptionem suorum fructuum pervenerint; et id genus aliis: episcopi, in proxima Diocæsana Synodo statuant pro æquitate. Interim mandat eadem provincialis Synodus, ut omnia et singula supradicta, et in primis, quæ in sacro Concilio Tridentino decreta et statuta sunt, inviolabiliter observentur, sub pœnis in iisdem contentis, *submitte se suaque omnia beneplacito S. Sedis Apostolicæ*: quam humillime rogat, ut eadem, quo meliorem habeant progressum, sua auctoritate roborare dignetur. Actum Mechliniæ anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo, mensis Julii die decima quarta.

Sic subsignatum:

« Martinus Rithovius episcopus Yprensensis, præses hujus Concilii, subscripsi.

¹ Labbe Concil. Tom. 15, Concil. Mechlin. p. 790. — ² Havensis ut supra. Haræus ut sup. Lab. ut sup. — ³ Lab. ut supra.

¹ Apud Lab. ut sup. — ² Apud Lab. ut supra.

« Franciscus Sonnius episcopus Antuerpien. subscripsi.

« Wilhelmus Damasi Lindanus episcopus Ruremund. subscripsi.

« Cornelius Jansenius episcopus Gandaven. subscripsi.

» Laurentius Methius episcopus Buseoducensis subscripsi.

» Maximilianus Morillon vicarius generalis illustrissimi et reverendissimi D. cardinalis Granvelli archiepiscopi Mechliniensis, ejus nomine subscripsi ».

289. *Diœcesana Synodus Ruremundæ et Namurci.* — Synodos vero diœcesanas, ad quas plura ad reformationem et alia pertinentia, Concilium provinciale Mechliniense rejecisse vidimus, nullas penitus coactas fuisse hoc anno in eadem Mechliniensi provincia reperimus, præter eam, quam Ruremundensis episcopus Lindanus habuit; de qua ista Havensis ¹: « Inde (nempe Neomago, quo, ut infra dicitur, se contulerat) reverendissimus Lindanus domum reversus, Synodum alteram diœcesanam in sextam diem Septembris indixit. In qua orationem perquam insignem et doctam habuit, quæ etiam typis est excusa, tractans illud regii Prophetæ Psalm. cxxxii ²: *Sacerdotes tui induantur justitiam, et Sancti tui exultent*; atque eleganter demonstrans, ad instaurandam domum Dei et religionem, necessarium esse, ut sacerdotes suam induantur justitiam sacerdotalem, quæ tribus potissimum partibus absolvitur; videlicet: fidei orthodoxæ doctrina et professione, deinde piæ vitæ conversatione, tertio religioso Dei cultu. Quæ sacerdotalis justitiæ partes, si a sacro Ordine dignis moribus exprimantur, sancti omnes exultatione exultabunt, et Deum laudabunt; imo et totus mundus, populusque universus Dei servitio consecratus gaudebit, Deoque laudes decantabit, quod sui nominis tales ministros elegerit, quorum vita pura, incontaminata et religiosa, nomen ejus in dies magis magisque illustretur ac prædicetur.

» In ipsa vero Synodo promulgatum est Concilium Mechliniense et ut executioni illius decreta mandarentur, serio actum. Deinde fundamenta jacta sunt seminarii, et clerus inductus ad consentiendum in ducentesimum nummum, et quædam præclaræ edictæ Constitutiones Synodales, quæ et impressæ extant; De Sacramentis nimirum rite administrandis, deque cultu divino, et de vita et honestate clericorum, piarumque foundationum præstationibus. De scholis publicis et privatis, atque Ludimagistrorum officio. De archipresbyteris et accurata ipsorum in oves sibi concreditas vigilantia. De sanandis et ad Ecclesiam revocandis hæreticis; atque de his aliisque similibus valde oppor-

tunis et necessariis ad reformandam Ecclesiam constitutis et ordinatis, clerum ad sua episcopus dimisit ». Sic Havensis.

290. Aliam pariter Synodum hoc anno coactam Cameraci, refert Meursius ¹; at corrigendus est, dum non Cameraci, sed Namureci, qui Metropolitana Cameracensi suberat, Diœcesana Synodus habita fuerit. Cameracense enim provinciale Concilium, jam ab anno MDLXV celebratum fuerat, sub Maximiliano a Bergis archiepiscopo et duce Cameracensi. De synodo igitur diœcesana Namureci habita, ista refert præfatus Havensis ²: « Cæterum in altero novo episcopatu, qui Cameracensi Ecclesiæ subest. hoc est, in Namurensi, primus episcopus nominatus erat, uti superius dictum est, dominus D. Antonius Havetius Ordinis Dominicanorum S. T. doctor, concionator facundissimus, qui anno Domini MDLXX, die IX, X, XI, et XII Julii celebravit synodum diœcesanam, in qua utilia aliquot promulgavit statuta, prælo commissa Lovanii apud Joannem Bogardum anno MDLXXI ». Sic ille.

291. *Immunitates suas a decretis Concilii Tridentini læsas Belgæ arbitrantur.* — Sed ut ad provincialem Mechliniensem Synodum redeamus; certum est Belgis decretum illud non placuisse, quo nullo legum, privilegiorum, immunitatum, aut consuetudinum habito respectu, cunctis a Concilio Tridentino statutis et ordinatis parere jubebatur. Hujusmodi siquidem fuit ³:

« Ut autem decreta Concilii Tridentini, ab omnibus præsentibus in hac synodo provinciali jam recepta, et ab aliis, sive in hac eadem, sive in futuris Diœcesanis recipienda, ab omnibus fideliter observentur, et ne quid successu temporis, contra eadem decreta, ex lectione antiquorum statutorum, aut juramentorum, (quæ omnia, qua parte decretis aut statutis Tridentinis repugnant, irrita decernit et inania), in usum recipiatur; voluit et præcepit eadem Synodus omnibus et singulis provinciæ Mechliniensis episcopis, ut in Ecclesiis suarum respective civitatum et diœcesum, etiam exemptis, statuta et juramenta diligenter visitent, examinent; et si in nullo decretis Concilii Tridentini repugnent, mutant et reforment, et Tridentinis decretis accommodent. Injungit etiam earumdem Ecclesiarum universis prælatis, præpositis, decanis et capitulis, ut episcopo visitanti, et statuta vel juramenta, ut præmittitur, corrigenti et reformanti, pareant, sub pœnis arbitrio ipsorum imponendis ». Sic decretum, a Belgis, pro tempore magis dissimulatum quam acceptum, utpote id, a quo suam ac patriæ libertatem adeptam vel imminutam existimarunt.

292. *Causa Baiana iterum agitat scholas, et*

¹ Havens. ut sup. p. 110. — ² Psalm. 131.

¹ Meurs. in Vit. Gubel. Aur. lib. LI, p. 170. — ² Havens. de erect. Episc. lib. I et II, p. 50. — ³ Labbe ut supra.

imprimis Lovaniensem Academiam: qualis re ipsa fuerit iste Baius ex Bellarmino. — Actum quoque fuisse in hac eadem Synodo de percelebri causa alias memorati Michaelis Baii Lovaniensis theologi, sub hoc anno legitur in Appendice ad illius opera ¹, his verbis conscriptum:

« Anno MDLXX ineunte, septima videlicet Februarii die, vita functus est Judocus Ravestyn, unus e præcipuis Michaelis Baii remulis. Nihilominus junior quidam theologus, de quo jam non semel feci mentionem, nimirum, Cunerus Petri, in Sabbathinis Scholæ exercitationibus, et quidam Fr. Godefridus Leodius Minorita, in Concionibus, quas hoc anno MDLXX, per Quadragesimam in templo Fratrum Minorum Lovanii habebat, Michaelem Baium denuo exagitare cœperunt, tanquam qui Judoco Tiletano mortuo, novos motus excitaret, ac proscriptos articulos, audaciori animo defenderet.

» Has calumnias Michael Baius in modesto silentio sustinebat; donec tandem Martinus Rietovius Yprensis episcopus, Franciscus Sonnius Sylveducensis episcopus, et Cornelius Jansenius episcopus Gandavensis, iniquius ferentes, tam exquisitæ eruditionis ac tam humilis patientiæ virum, hujusmodi æmulatorum dentibus sic discerpi: ipsi die undecima Aprilis prætercurrentis hujusce anni MDLXX consuissent, ut se ab illis calumniis publicitus vindicaret, suamque mentem palam exponeret circa istos articulos.

» Ipsorum itaque consilio et suasu, Michael Baius, die decima septima Aprilis ejusdem anni MDLXX, hora decima, cœpit in scholis theologorum, quid circa hujusmodi articulos sentiret, cum multa humilitate ac modestia aperire: declarans nonnullos ipsorum esse falsos, ac jure confixos, sed a se nunquam traditos; alios esse arte ac dolo confictos, qui pravum sensum pati possent, quem nunquam tenuit, licet et in sano intelligi quoque facile possent.

» Die decima nona ejusdem mensis, explanationem, quam die decima septima suseeperat, in publicis scholis prosecutus est; nec prætermisit dicere, quod quidam, ejus nomen laeuit, qui ejus sententiam non capiebat, duriora fuisset de ipso locutus; sed postquam ipse suam mentem ei aperuisset, veniam ab eo supplex petierit, et scripto quidem testimonio. Verum, neque his sedati sunt animi, in Michaelem Baium improbe commoti.

» Quidam enim apud ducem Albanum, Belgii eo tempore præfectum, quem Michaeli Baio infensum suis calumniis reddiderant, conquesti, quod ipse Pontificiæ Constitutioni, qua ejus, ut dicebant, errores fuerant proscripti, impune morem non gereret, eo obtentu, quod ista Constitutio, non solemni ritu fuisset pro-

mulgata, sed dumtaxat privatis in ædibus doctoris Tiletani, aliquot theologis doctoribus prælecta; institeruntque apud ducem, ut in publicis Lovaniensis Academiæ scholis promulgaretur, eique subscriberent Michael Baius, ceterique sacre theologiæ magistri.

» Cum itaque eodem hoc anno MDLXX, die undecima Junii, Mechliniæ Synodus haberetur omnium episcoporum Belgii, cui Martinus Rithovius episcopus Yprensis, cardinale Granvellano archiepiscopo Mechliniensi absente, præerat; dux Albanus ad eos de isto negotio scripsit, urgens, ut Pii V Bulla, adversus LXXVI articulos lata, solemniter publicaretur Lovanii, ac ei ab omnibus subscriberetur Lovaniensis Academiæ theologi, doctoribus ac professoribus. Id se præstituros duci Albano polliciti sunt; licet per priorem, quæ anno MDLXVII confugerat, Bulla intimationem, mandato Pontificis adeo plene fuisset satisfactum, ut a Pontifice nihil ulterius requireretur. Ut igitur fidem suam liberarent hi episcopi, in synodo constituerunt, præter præscriptum papæ, qui suæ Bullæ executionem cardinali Granvellano nominatim commiserat, Lovanium denuo mittendum esse eundem Maximilianum Morillon, qui Pii V Constitutionem ibi publicitus ac more solemniore publicaret, ac theologos induceret ad subscribendum.

« Id antequam exequeretur, visum est istius Synodi Patribus, ut ex ipsis duo, nimirum Martinus Rithovius, et Cornelius Jansenius episcopus Gandavensis, istud Synodi propositum Michaeli Baio communicarent, qui sacre facultatis Lovaniensis erat senior. Illi itaque venerunt Lovanium, rem Michaeli Baio communicaverunt, quem ad omnia præstanda, quæ ad pacem, salva veritate, conducebant, invenerunt paratissimum. Indeque recedentes duci Albano promptum ad obediendum testificati sunt Michaelis Baii animum, quod ducem summopere mitigavit.

» Cum igitur consilium hoc omnibus istius Synodi episcopis, et Belgii præfecto probaretur, memoratus Morillon Lovanium iterum venit, ibique decima sexta Novembris die præterlabentis anni MDLXX, Pii V rescriptum, seu Bullam in Scholis publicis, ritu solemni promulgavit, nullo tamen istius Bullæ exemplo relicto: instititque, ut theologiæ magistri huic censuræ subscriberent. Deinde petit ab omnibus theologis, an litteris Apostolicis ab ipso præbitis vellent obtemperare: ad id se esse paratos clamaverunt omnes, sed de subscriptione cuncti siluerunt.

» Eodem die vesperi, rector, inscio decano P. Ballhassare Textore Ord. Prædic., Bedellum Facultatis privata sua auctoritate misit ad singulos doctores theologos, cum quadam formula, qua profitebantur se reverenter amplecti Sedis

¹ In append. ad Opera Baii pag. 199.

Apostolicæ definitionem, circa recensitos LXXVI Articulos, seque in omnibus disputationibus, lectionibus ac responsionibus sententiam hanc definitioni conformem, fore secuturos. Statim ac decano exhibita est, ut ei subscriberet, ipse se hujusmodi subscriptionibus strenuus opposuit, ac postridie Facultati Theologicæ in majori collegio convocatae declaravit, istius formulæ subscriptionem a theologis exigi. Hoc audito sacra Facultas respondit, primo se postulare exemplum Bullæ, ut plenius intelligere valeat, quomodo se debeat circa has censuras gerere. Quoad subscriptionem attinet, se existimare, quod per solemnem Bullæ promulgationem menti sit satisfactum episcoporum Synodi Mechliniensis.

» Igitur nulla subscriptio obtineri potuit a theologis, qui fraudes et insidias in novo isto subscribendi mandato subolfaciebant. Imo statim ac Maximilianus Morillon Lovanio discessit, ferebatur alteram hanc, proprio nutu, sub ementito episcoporum nomine, Pianæ Bullæ evulgationem suscepisse; novamque illam exegisse subscriptionem, ut qui illi subscripsissent, veluti erroris ac relapsi convicti haberentur, ab iis qui eos criminabantur, etsi mendaciter recensitos tenuisse Articulos, etiam postquam Pontificio Diplomate fuissent proscripti.

» Ubi hujusmodi querelæ pervenerunt ad Morillonium, Martino Rithovio et Cornelio Jansenio per litteras significavit, quam moleste ferret, suspicionem hanc de ipso haberi, et quam vehementer ab ea liberari euperet.

» Eam ob causam, ambo hi episcopi, die XXIII Decembris hujus anni MDCXX, sacrae Facultati Lovaniensi, scripserunt litteras, quibus illam certiore faciebant, quod Morillon, non privato suo nomine, sed ex commissione, quam gravissimas ob causas ei dederant Patres Synodi, Bullam Pii V in scholis Lovaniensibus novissime promulgasset, et præscripta formula subscribendum proposuisset. Deinde ipsam sacr. Facultatem rogant et hortantur, ut vana fraudis alicujus suspicione deposita, Pontificiæ subscribant censuræ, ad odiosissimam, ut aiunt, causam consopiant. At frustra id postulasse, ac Lovanienses theologos nunquam potuisse ad id adduci, ut Pianam censuram, sua subscriptione firmarent, facilis crediderim. Id enim ab eis præstitum, nullibi reperio ».

293. Sic in Baiana, cui fidem præbeat, qui ipsius auctorem seu editorem ignorat, prostitutum, nempe virum illum Gabrielem Gerberonum, qui in Jansenistarum gratiam, annuente seu connivente improbo altero Petro Coddæo, Baiam e latebris rursus eduxit; Baiumque ipsum, humilitate, modestia, patientia, aliisque virtutibus sic exornatum exhibuit, ut minus esset, quo ejus perfidia, obdurataque nequitia, rebellisque obstinatio horrori esset; quam ut conte-

geret, ipsummet earundem virtutum pallio, se etiam contegere potuisse, facile suadet iniquissimæ subdoleque ejus sobolis agendi ratio; cum luce clarius eniteat, ad incautos decipiendos lupos istos sub ovina pelle semper incedere assuetos. Ut alibi monuimus, nos ejusdem, cæterorumque Jansenistarum singula commenta, toties, imo millies rejecta explosaque; vel in his, quæ ad Baium eundem, vel quæ ad illius asseclas, vel quæ ad alios demum theologos, imo ad totam Lovaniensem Facultatem pertinent, discutienda vel rejicienda minime suscepimus: nihilominus, ex eadem Baiana desumptam (si tamen in rerum natura umquam fuit) Yprensis et Gandavensis episcoporum Epistolam, ad Lovaniensem Facultatem, sic inserere duximus¹:

« Eximii domini et colendissimi magistri nostri.

« Litteris suis nobis exposuit D. vicarius Morillonius, quod apud vestras dominationes accusetur, ut qui privato facto suo, alienum nomen prælexere voluerit; dum nuper, tanquam ex commissione eorum Patrum, qui Mechliniæ provincialis Concilii causa congregati erant, in scholis theologicis publicationem fecit ejus rescripti Apostolici, quod de quibusdam propositionibus ad se missum acceperat; a qua suspicione vehementer liberari cupit. Nos vero ingenue fatemur hanc commissionem ei datam fuisse, tum ut fidem nostram liberemus apud duces Albanum, cui id ante menses aliquot promiseramus; tum etiam quod res antea quidem solis magistris Facultatis sacrae theologiæ indicata, et ut tum sperabatur, silentio ponenda, jam longe lateque innotuisset, et non pauci obloquerentur et ægre ferrent non proponi publice, quod omnes ex æquo concerneret; quodque censurarum comminationem conjunctam haberet. Unde nobis videbatur occultatio, ultra cætera incommoda, etiam Facultati indignationem, et mali nominis periculam allatura. Approbationem autem et subscriptionem existimamus nihil difficultatis habituram esse. Nam cum solemne sit sacrae Theologiæ professoribus in omni resolutione difficiliore, promittere apertam protestationem obedientiæ erga eos, quorum est errantes in viam veritatis reducere; quid promptius erat, quam, ut Summi Pontificis etiam iteratæ definitioni acquiesceretur: præsertim dum satis constaret eos, qui occasionem quærere dicuntur, dilationem interpretaturos esse recusationem, et inde traducendi majorem occasionem accepturos? Accidit, quod cum eximio D. M. N. Michaeli Seniori Facultatis, hæc tota res antea fuit communicata, et inde relata ad suam excellentiam, cui sic placuit, ut conceptam indigna-

¹ In Baiana, p. 149.

tionem pro maxima parte ei eximerit : placuit et præsidi Viglio ; Patribus autem, quorum consilio Lovanium veneramus, in primis vero Reverendissimis dominis archiepiscopo Cameracensi piæ memoriæ, et episcopo Atrebatensi, usque adeo grata fuit, ut nos optimam operam navasse testarentur. Quod igitur tanto applausu ab omnibus probatum fuit, nescio an sine gravi causa possit omitti. Dominus Morillonius scribit quosdam esse, qui ex subscriptione æstimant, relapsus insidias alicui strui posse, et ob id tardiores esse ad subscribendum. Nos vero, ne lapsum quidem agnoscendum jam pulamus, si bona fide probetur, et in signum candidioris mentis, etiam subscriptione corroboratur decisio S. Sanctitatis, ad cujus sententiam et definitionem, ex more Lovaniensis scholæ, semper omnia referunt. Proinde nisi aliis et gravioribus de causis DD. VV. moveantur, rogamus, ut quod tantorum virorum iudicio, ad sopiendam odiosissimam causam visum fuit utilissimum, et tam concorditer decretum, non differatur, propter vanum metum ; nostraque monitio, ex candore animi, et sincero affectu procedens, boni consulatur. Benignissimus Deus vestras dominationes conservet nostri memores. Decemb. XXIII. MDLXX.

« Vestris dominationibus addictissimi Marlinus Rithovius, Cornelius Jansenius. »

294. Ex hac Epistola a probatissimis viris (ut asseritur) scripta, haud parum labefactari arbitramur argumenta, quibus tum theologorum Lovaniensium quorundam, tum Baii causam vindicare Jansenistæ contendunt. Neque enim facile quisque sapiens sibi suaserit, adeo graves (uti contenditur) ac vere rationabiles fuisse causas, ob quas theologi illi parere ac subscribere detrectarunt ; dum ipsamet nullius prope momenti, ac levissimas, ac solius vani metus nomenclatione dignas, præfati episcopi, et in Lovaniensem Academiam obsequentissimi, et erga Baium studiosissimi censuerunt. Hujusmodi siquidem fuisse, præ aliis, ex eo apparet, quod supra ex ipsa Baiana retulimus ; cum nempe famam et honorem Baii æmulantes episcopi iidem, audientes eum adversariorum dentibus discerptum, ut se ab iis calumniis publice vindicaret, suamque mentem circa damnatos articulos palam exponeret, hoc ipso anno consuluerunt.

295. Aliarum insuper rerum, quæ in relata Baiana recitantur, veritati haud parum detractum agnoscitur ab iis, quæ Robertus Bellarminus Societatis Jesu, egregius ille Catholicæ fidei assertor, ac deinde S. R. E. ob præclara merita cardinalis, qui tunc Lovanii morabatur, authentico scripto amandavit, fuitque hujusmodi¹ :

« Ante annos circiter triginta, cœpit Lovanii nova quedam doctrina, de gratia, justificatione, meritis operum, aliisque id genus argumentis. Auctor primum fuit rector Michael Baii, qui hodie etiam superest. Is adjunxit sibi Joannem a Lovanio, qui, dum vixit, novam illam doctrinam mirabiliter auxit. Eos seculi sunt Thomas Gozeus, alique nonnulli ex novis magistris, ex quibus unus tantum cum ipso Michaeli, quantum arbitror, vivit. Is appellatur Joannes Lenseus Bellecolanus, Theologiæ professor in eadem academia. Opposuerunt se novis illis opinionibus D. Ruardus Tapper decanus, quem audio circa mortem valde doluisse, quod Joannem a Lovanio ad magistratum promovisset, Jodocus Tiletanus, Cunerus Petri nunc episcopus in Frisia, Fr. Eutichius Leodius Franciscanus, et si qui sunt alii. Et quidem Tiletanus, Articulos illos collegit ex libris Michaelis, quos Pius V Pontifex postea damnavit. Cunerus adversus eosdem articulos librum conscripsit, quem ego legi, sed non edidit. Fr. Eutichius articulos eosdem in Hispaniam primum, deinde Romam detulit. Parisienses quoque xv vel xviii ejusdem Michaelis damnaverunt ; ad quos ipse apologiam scripsit, quam ego legi.

« Cum ego Lovanium venissem anno MDLXIX, offendi scholam valde tumultuantem ; nam Tiletanus in gymnasio, inter disputandum, et Fr. Leodius in templo inter concionandum, in Michaelis doctrinam aperte invehebantur. Interim tamen pars maxima Universitatis Michaeli adhærebat, et privatim eum defendebat.

« Anno sequenti, hoc est MDLXX, die xvi Novembris promulgata est in scholis, per vicarium illustrissimi domini cardinalis Granvelani archiepiscopi Mechliniensis, Bulla Pii V, præsentem ipso Michaeli, aliisque doctoribus, et auditoribus theologis ; juramentum quoque postulatam est a doctoribus, de obedientia Summo Pontifici exhibenda in ejus Bullæ observatione ; quod et præstitum fuit, cum ingenti mœnore multorum, Michaeli etiam lacrymante. Sequenti die sub tempus lectionis, idem Michael percurrit breviter articulos Bullæ, et aliquot assruit non esse suos, aliquos autem suos quidem esse, sed ex S. Augustino desumptos dixit. Addidit postremo, quando sic placeat Pontifici, se eos articulos non amplius ex Cathedra, nec docendo, nec disputando traditurum.

« Non multum tempus intercessit, cum cœperunt sectatores Michaelis dicere ; Bullam videri subreplitiã ; tum quod non ostenderetur facile petentibus, tum et quod sine ullo ordine, et interdum sine ullo sensu, articuli positi fuissent in ipsa Bulla ; nam interdum simpliciter proponuntur, interdum additur, *Auctor dicit* ; interdum dicunt, et nec tamen

¹ Ex Mss. Bibliothec. Spad. Tom. 243, p. 429.

explicatur, quis sit auctor iste, vel qui sint illi qui dicunt. Deinde ulterius progressi, ceperunt asserere Pontificem errare posse; firmitatem in Ecclesia esse, non in Pontifice. Aliquando doctor Michael in lectione admonuit, in Scripturis explicandis, majorem esse Doctorem Ecclesiae quam Pontificem auctoritatem, idque probavit, ex Gratiano dist. xx. Can. Decret. : ex quo discipuli ejus deducebant, in iis, quae ad fidem pertinent, magis divo Augustino, quam Summo Pontifici credendum esse.

« Circa idem tempus, cum ego a quodam illius audire quærerem, quid de Pontificis auctoritate sentiret: respondit ille continuo Pontificem in iis, quae præcipit circa mores, in omnibus audiendum esse; circa fidem autem, cautius procedendum; propterea quod ipse quoque ea in re falli possit; et ideo SS. Patres consulendos.

« Alio tempore, cum quidam ex discipulis meis in scholis publicis positiones defenderet, ipso Michael presidente, qui tamen positiones antea non consideraverat; accidit, ut ea positio oppugnaretur, qua diserte asserbatur, Summum Pontificem in dogmatibus fidei definiendis errare non posse. Tum vero Michael palam affirmavit verba illa Domini, Luc. 22. *Oravi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua*: non intelligi de infallibilitate aliqua Summo Pontifici a Christo impetrata; sed de perseveratione Petri in gratia fidei personalis, usque ad mortem; eumque esse sensum Sanctorum Patrum, solo Bernardo excepto.

« Item alias orationem prolixam habuit idem Michael in Scholis, dum quidam, ad gradum licentiæ promovendus esset. In ea oratione docuit, duo esse genera hæreticorum; unum eorum qui se ab Ecclesia manifeste separant, quique sacramenta alio ritu ministrant quam in Ecclesia fieri soleat; quales esse dicebat, Lutheranos, Calvinistas et similes. Aliud genus hæreticorum esse volebat eorum, qui nihil in Sacramentorum ritu mutarent, nec ab Ecclesia discessionem facerent, sed solum errarent in explicanda doctrina, de gratia, justificatione et similibus articulis. Hos hæreticos esse occultos dicebat, et in Ecclesia ipsa manere, nec posse vigentibus ejusmodi Hæresibus, veram fidem internoscere alia nota, quam testimoniis Scripturarum: atque ad hoc demonstrandum, recitavit sub nomine Chrysostomi magnam partem Homiliæ xlv. Operis imperfecti in Mathæum. Quem locum, tanquam hæreticis aperte faventem, expungendum curarunt ii, qui Opus illud imperfectum emendare voluerunt.

« Ex hac oratione multi deduxerunt, eos omnes Michaeli hæreticos videri, qui Bullam Pii V defenderent. Hisdem diebus unus ex nostris, qui Joannes Harbenicus dicebatur, quique anno superiore obiit, mihi secreto indicavit,

audivisse se Michaellem dicentem: Quis scit, an Romanus Pontifex non sit ille Antiebristus, qui sessurus dicitur in Templo Dei?

« Pio V defuncto, ceperunt, ut mihi videbatur, utque ad auditoribus nostris aliquando intelligebam, liberius agere de articulis illis damnatis, ut satis appareret, errorem non abdicatum, sed linguam dumtaxat aliquantulum compressam. Jussi ego aliquando a Michaelle quæri, quam ob causam nos in hæreticorum numero haberet: responsum accepi, quia sentiebamus, non esse peccata omnia opera infidelium.

« Solitus est idem Michael sæpe numero queri de Pio V, quod articulos suos damnasset, non auditis utriusque partis rationibus; se enim misisse, vel obtulisse (nec enim recte memini) Apologiam, sed nunquam fuisse auditum, et solum pro imperio secum actum.

« Vir est prædictus Michael, magno ingenio præditus, et in divi Augustini lectione maxime exercitatus. Ad hæc, prudentiam, pietatem et humilitatem singularem præ se fert. Agit nunc, ut opinor, annum ætatis lxxvi, et partim ob decanatus officium, partim ob eruditionis et pietatis opinionem, summa apud suos auctoritate floret».

296. Ista Bellarminus, quæ tamen scripto mandasse, anno tantum millesimo quingentesimo septuagesimo nono, sub eodem anno monstrabitur, quo alia plura etiam ad rem hanc pertinentia in medium producentur.

At ex his, quæ hic dicit, manifeste colligere est quinam homo fuerit Baius iste, cujusnam ponderis illius virtutes, (in Baiana, ut vidimus ac observavimus, præclaro adeo encomio descriptæ celebratæque), humilitas nempe, patientia et obedientia; et, an demum prudentia illa, qua præditus dicitur, alterius speciei fuerit, quam carnis, quæ inimica est Deo. In speciem siquidem, quoties opus fuit, ac de exhibenda Summi Pontificis decretis obedientia actum est, versutus homo humiliavit se. Verum (ut Scriptura¹ loquitur) *interiora ejus plena erant dolo*. Extrinsecus in vestimentis ovium procedens, intrinsecus lupus rapax. Ex Pii V Bulla, qua errores ejus reprobati sunt, tantum pernix et superbus homo concepit dolorem, ut pateret iniquitatem illam, qua affirmavit, ut audisti, Pontificem Romanum in rebus fidei definiendis errare posse. Adeo enim errores suos dilexit eisque adhæsit, quod, ut sententiis suis infallibilitatis quodammodo privilegium assereret, (dum se nimirum non errasse deceptumque fuisse contendit) Ecclesiae Capiti infallibilitatem detrahere non timuerit. Ex hoc autem pulcherrimo fonte rivuli illi manarunt, qui priscam erga Romanam et Apostolicam Sedem,

¹ Eccles. 190, n. 23.

Gallicanae potissimum Ecclesiae, prohi dolor!, devotionem et obedientiam corruerunt. Pestilentem hunc virum, non Apostolum quemdam, non Angelum de Caelo annuntiantem sequuntur, qui fallaci eidem opinioni adherent; et pseudopropheta illum, ambitiosae ac rebellis doctrinae, qui eam sectantur, nostris huius temporibus, debent primum agnoscere auctorem.

At sunt et alia plura, quae ex hereditate Baii accepta, subdola solertia diligentissime ejusdem alumni servant. Ex his siquidem, quas in medium protulimus, praeter damnatas a Pio Baii sententias, improbas alias plures illum sectatum fuisse docuisseque manifestum est: illaque semina quadam extitisse iniquarum sententiarum aliarum, quibus orbem fere universum infecerunt, negabit nemo. Huiusmodi sunt saecularum Scripturarum recens inveciae versiones. Totius humanae historiae eversio. Temeraria Operum SS. Patrum cribralio. Actorum, imaginum, reliquiarum Sanctorum, ac huiusmodi contemptus, andaxque decreforum Apostolicae Sedis spretus: piarum traditionum conculcatio ac irrisio; et ut uno verbo totum complectamur, sursum deorsum omnia evertisse, atque in dubium ad disceptationem vocasse. Quis vero non intelliget a Baianis haec desumpta, ac a praetatis auctoritati Apostolicae detractis juribus derivasse: cui, nimirum devote ac pie fideles, non modo in rebus fidei dijudicandis, sed in caeteris quoque acquiescebant? Ab eo fonte deductas istas, in summam Ecclesiae perniciem putentes aquas, dubitari nequit, aliasque praeterea veneno imbulas conclusiones, ex aliis Baianis principiis elicitas reperiri; qui studiose animadvertet, dilucide intelliget.

Nec est, quod dicas tot pravaram opinionum mala, longe ante Baianos Jansenistasque, a Lutheranis Calvinistisque sata fuisse, negari non posse: nam negari etiam nequit Baianos Jansenistasque omnium primos extitisse, qui ea vafritie zizania ista seminaverint, ut nihil ipsi credentes, caeterorum fidelium fidem corrumpere studeant, et inter Catholicos, ut vere Catholici versentur, impuneque suum illis propinandum venenum exhibeant. Quid plura? Praevaluit adeo, vel iniquorum hominum perfecte Baii simulationem imitantium malitia; vel obscura, imo obscurissima plurimorum caecitas, ut audaciae detractionisque crimen Catholicis quibusve viris impingere non vereantur, cum ab illis Baianarum, Jansenistarumque sententiarum, ab ipsisque probe elicitarum conclusionum, ac consequentiarum sectatores evincuntur; contumelioseque secum actum incautus suadere conitantur, quod Baiani Jansenistae dicantur: licet dicantur non nisi quod sunt, ac esse non erubescant.

Persaepe nihilominus, ut videantur juste infausti nominis repulisse ignominiam, vel ab

aliquibus signanter damnatis Jansenians, Baianisque erroribus, ad simplices decipiendos, se abhorrere ostentant; vel Ecclesiae legibus, quibus reprobatum sunt, contraire palam non audent. Perfidissimis profecto similes Eusebianis illis, qui mordicus Arii blasphemias adherentes, Arianorum tamen cognomen ut evaderent, Niceni Concilii decreta nunquam reprobare praesumebant. Et quidem, si verum lateri vedimus, uti nunc, mutato in illa criticorum ac eruditorum Jansenistarum nomine, Arianorum criticas et eruditos Eusebianos extitisse dicimus; ita eos, de quibus loquimur, Jansenistas Jansenistarum eorumdem esse Eusebianos, asserere non veremur. At de his satis hoc anno.

297. *Anna Austriaca, uxor futura Philippi regis, per Belgium transit, et magna pompa excipitur.* — Anna Austriaca, Maximiliani Caesaris filia, hoc ipso fere tempore in Hispaniam prolectura, utpote sponsa Philippi regis, in Belgium descendit. De ipsius adventu, ac Lindani pro religione operibus, occasione quod ei obviam venerit, haec monumentis mandavit Havensis¹: « Finito Concilio Mechliniensi, Lindanus domum veniens, Neomagum cogitat, ad excipiendam Annam Austriacam, Maximiliani Caesaris filiam, quae per Rhenum, secundo flumine in Belgium conlendebat, ut inde in Hispaniam trajiceret, duobus fraterculis Alberto et Wenceslao comitata, tertia uxor Philippi II Hispaniarum regis futura. Ad quam salutandam excipiendamque, ut dixi, dum Neomagum Lindanus properat, intelligens sibi aliquid temporis superesse, ne illud sine fructu abiret; utque inciperet, quae in Concilio Mechliniensi statuta erant, ad reformationem pertinentia paulatim exequi, in itinere eadem opera perlustrabat quasdam Ecclesias, ad citeriorem Mosae tractum in Arsen, Alferden, Wel, totaque illa vicinias: invenitque librarium, qui copiosam, sed occultam omnis generis infectorum librorum supellectilem, seu officinam habebat, quos ipse ex Germania recipiebat, ac passim per Belgium, maximo quidem suo quaestu et lucro, Reipublicae autem incomparabili damno distrahebat. Reperta quoque sunt aliquot centena exemplaria istius pestilentissimi libri, *Alvearii* dicti, quod tum haud ita diu in lucem prodierat. D. Lindanus omnes istos libros ad Mosae ripam sub noctem publice exurendos curavit. Unde dominus de Wel, in haeresim propensior, ei non parum offensus fuit, petens suo librario damnum illatum refundi, sed Lindanus ejus offensam et minas flocci faciebat. Tandem Neomagum venit; ubi post aliquot dies reginam adventantem, duce Albano et omnibus Ordinibus Belgii praesentibus, solemni supplicatione comitante, e navi ascendentem excepit, et maxima pompa,

¹ Havens. de administr. Episc. Ruremund. lib. II, c. IV, p. 24.

populique concursu, ad Collegiatam Ecclesiam S. Stephani deduxit; in cujus ingressu eam, inter episcopum Monasteriensem, et magnum Ordinis Theutonicæ magistrum, Lindanus salutavit, et brevi oratione illi omnia fausta comprecatus est; religionemque Catholicam, et has provincias Belgicas, quantum potuit, eidem hisce verbis commendavit:

« Serenissima regina.

« Gratulamur ex animo salvum vestræ majestatis, illustr. DD. Fratrum Austriacorum, totiusque comitatus ad has exultantis Belgicæ oras adventum, nobis Belgis ad unum omnibus, ut multo lætissimum, ita longe exoptatissimum. Proinde Deo Opt. Maximo immortales gratias agimus, quod ab Istro usque huc, majest. tuam deduxerit sospitem, et incolumem. Cæterum quia profixius superest in Hispaniam usque iter: non desinemus supplices eundem Deum Omnipotentem, terræ atque maris Dominum jugiter deprecari, ut majestatem vestram ad sponsum suum, regem Catholicum Philippum dominum nostrum clementissimum, salvam perducat; et matrimonium istud hisce provinciis Belgicis exoptatissimum, beare, ac sua paterna benignitate benedicere, donisque celestibus exornare dignetur. Quo hisce felicissimis ex nuptiis, ad exemplum Liæ atque Rachelis salutariter fecundam læti videamus te pulebra prole parentem, et quæ nobis beata felix in lucem edas multos reges, pios Ferdinandos, fortes Carolos, invictos justosque Maximilianos. Sicut enim illorum patrum et avorum tuorum opera sanctissima, Christus Dominus suam Ecclesiam hæcenus salvam tueri ac propagare dignatus est; ita filiorum tuorum studio, tandem speramus propagatam iri salvam et florentissimam. Rogamus autem V. Majest. supplices, ut hanc Ecclesiam Neomagensis, totamque diæcesim Ruremundensem commendatam habere dignetur, atque suo tempore serenissimo domino nostro regi Philippo clementissimo, una cum toto hujus Belgii populo, ejus majestati devotissimo, piis ac benignis vocibus commendare, ne gravetur. Offerimus porro nostrum omne obsequium, ut majestati V. ex animo deditissimum, ita semper in Domino devotissimum. Salve, atque vale diu incolumis, regina serenissima, et majestatem vestram salvam, et sospitem, ad regem sponsum perducat Deus, terræ marisque Dominus, qui vivit et regnat in sæcula benedictus. Amen.

« Postquam ita peroravit, et respondisset nomine reginæ episcopus Monasteriensis, itum est ad chorum, ubi, cantato *Te Deum laudamus*, quisque suum ad hospitium divertit. Altera vero die Lindanus, præsentem reginam, Albano, et principibus reliquis, solenne sacrum eccecit. Tum ad triduum extra portam in campo visuntur spectacula, hastiludia, atque concursus, et

velitationes militum, globique igniti per aera vibrati, aliique nusquam hæcenus visi triumphi, qui sumptibus provinciarum Belgicarum, in gratiam reginæ illi exhibebantur. Tanta erat Neomagi tunc hominum concursus, ut etiam prælati aliquot scamnum (quod dici solet) declinare discerent; cogereanturque lectis destituti, ad quietem somnumque capiendum, in scamnis decumbere ». Sic Havensis.

298. Neomago, Albano deducente, regina Antuerpiam abiit, ubi regio pariter apparatus excepta a Belgii provinciis ultra Mosam et Scaldim positus, vota itidem ac munera accepit. Hinc in Zelandiam profecta, classem Ulissingæ VII kalend. Octobr. conscendit, ducente Maximiliano Bossuvio maris præfecto. In Hispaniam trajicienti, comites a Duce Albano dati Ferdinandus Toletanus filius, Rodericus Toletanus, et Christophorus Mondragonius, cum legione sua ea de causa Daventria evocata. Id sibi muneris, ut nempe novam sponsam regi marito deducere, cuive curaverat dux ipse Albanus, qui et antea successorem dari sibi a Philippo petierat; vel honorificum ratus, per eam occasionem, abire Belgio, satis a se in præsens, turbis quomodocumque sedatis, reginæ obdientiam restituro, ac fundatis arcibus, uti putabat, in posterum communito; vel quod in ipsa regione se invisum cernens, ac populos vi quidem subactos, animo vero ab Hispanica subjectione, ex hoc ipso magis abalienatos, perspicaci quo pollebat ingenio intelligeret; ut novorum, quos prævidebat tumultum invidiam vitaret, in specie rebus compositis, fama rei bene actæ discoderet.

299. Initio petitioni Albani rex assensus non est: postea tamen (si iis credatur, quæ scriptor aliquis ¹ tradit) offensus aliquibus quæ in administratione idem Albanus egerat, ipsum revocare decrevit, successoremque nominavit Joannem a Cerda, ex Mediæ Cœli ducibus, vel Navarræ, vel, ut Hadrianus asserit, Siciliae proregem: qui tamen, non nisi biennio post Belgium adivit, ac brevi, aliis remissa ea bellorum mole, in Hispaniam reversus est. At vero, licet nos rationes lateant, ob quas Philippus deinde consilium mutaverit ac Albani desiderio satisfecerit; illud certe compertum est, statim fere a reginæ e Belgio discessu, regem ipsum ejusdem Albani petitioni annuisse: nam cum illa septimo kal. Octobr., ut diximus, classem conscenderit, quæ eam in Hispaniam exivit: nono kal. Novembris, de sua a Belgio emigratione, ac in Hispaniam mox secutura protectione, Albanus idem Summum Pontificem certiore reddidit, ut patet ex sequenti Epistola, qua illius litteris super hæc re Pontifex ipse respondit ²:

¹ Fam. Srad. lib. VII, p. 225. — ² Ex Regist. Epist. Pii V, in Archivio Vatic. To. 3, complect. Epist. an. 5. Pontific. p. 269.

PIVS PP. V.

Dilecte etc.

« Scripsimus anno superiore nobilitati tue de re non pauca venerab. fratre. archiepiscopi Bisunlini, cujus abbatia, quæ appellatur de Ciarlico a barone S. Remigii, tamquam ab Hugonottorum quorundam duce, ob privatas quasdam offensiones, tota incensa esse asseritur eo tempore, quo hæreticorum exercitus ex Germania in Galliam ad oppugnandum charissimum in Christo filium nostrum Francorum regem Christianissimum transit. In eis litteris, id a nobilitate tua impetrare volebamus, ut quantum prædictus archiepiscopus ab eodem barone detrimenti accepisset, tantumdem ei, de cujus ipsius bonis, quæ, tanquam serenissimi regis Catholici rebellis, in fiscum redacta esse dicebantur, recederentur. Nunc vero, cum ad nos allatum sit, dilectum filium gubernatorem Burgundiæ, et senatorem unum, ad inspiciendum incendium, considerandamque illius rei jacturam deputatos, relatione facta, damnum illud existimavisse, nobilitatem tuam rogamus, ut, si id verum est, prædicti archiepiscopi detrimenti rationem habere velit eam, quam sibi pro sua aequitate habendam esse judicaverit. Qua de re quamvis ejusdem archiepiscopi, cujus non mediocris, ut cernis, res agitur, rogatu ad nobilitatem tuam scripsimus: tamen, ut hoc idem faceremus, multo magis officio nostro adnucti sumus, cujus est omnium quidem Ecclesiasticorum hominum, præcipue vero ven. fratrum nostrorum utilitatem, et jura, quibus rebus, cum Domino possumus, semper lueri. Gratissimum igitur nobis fecerit nobilitas tua, si in hac quoque re nobis gratificanda, suam erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantiam devotionemque declaraverit. Quod, quamvis eam sponte sua, quoad ejus fieri potest, facturam fuisse pro certo haberemus; aliquanto tamen libentius atque alacrius commendatione nostra adductam, facturam esse confidimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii Julii mclxx, Pontificatus nostri anno quinto ».

301. Cum autem habeamus, in alias recensito cardinalis S. Severinæ diario, sub die decima sexta Junii hujus anni habitum fuisse consistorium, in quo (Diarii ejusdem sunt verba): « Postulatum est pallium pro archiepiscopo Bisunlino presente et concessum, ac mandatum exhiberi cardinali Carafa primo diaconorum etc. » hinc verosimile videtur, hoc tandem anno ad propriam redire Ecclesiam, uti pastoralibus cunctis decoratus insignibus, ita quoque probatoribus moribus ornatum, ac ad meliorem frugem redactum, archiepiscopum ipsum Pium permisisse: cui etiam ad Albanum deferendam præfatam Epistolam tradidisse pro-

habilitate censeri potest; illum vero, nonnisi sub sequentis anni initium, Roma discessisse, suo loco dicitur.

302. *Sub recta intentionis specie legit Auriacus piraticas depravationes.* — Presenti pariter anno, præter ea quæ recensuimus ab Auriaco structa, ut infamiam navium suarum bellicarum, quæ insolentius piraticam exercebant, ipse emendare ac moderari videretur: dato illis præfecto Lumbresio, edictis pluribus ipsarum licentiam adstrinxit, ut narrat Meursius¹: qui tanquam insigne aliquod faciatis, illud extollit (specie quidem minime vituperandum, quod jusserit, nempe, procul ambicione omni et avaritia, boni tantum publici curam haberi, neque militem, nisi fama integrum legi, criminique aut victori non obnoxium; aditque concionatorem singulis item navibus imposuisse, qui pietatem et sacras preces exerecet. Verum nec pietatis certe, nec boni publici fuit, quod illico subjungit; nefarios videlicet eosdem prædones, non multo post diversis temporibus, naves circiter quinquaginta varie onustas contra fas omne et jus invasisse.

303. *Festo Omnium Sanctorum tempestate Belgium atteritur.* — Majora autem his consilia Auriacus animo agitabat, quippe qui de Enclusa, et aliis aliquot maritimis locis capiendis cogitaret, jamque in Amasi flumine naves copiasque parasset, et in Anglia præfatus Lumbresius, classem instrueret. At antevertit, quod eo ipso tempore prope horrendum accidit, narratque his verbis Hæreus: « Hoc anno, Festo die Omnium Sanctorum kalen. Novembr. tanto pelagus ferbuit æstu, ut vesperi circa horam nonam, Antuerpiæ, aggeribus ruptis, novam urbem aliaque loca aque invaderent, et cellaria locaque decliviora infra et extra urbem late implerent. Hinc pecora et homines nulli misere submersi, summo damno tota passim civitas horribili hac inundatione affecta. Detrimentum in mercibus, marina aqua corruptis, aestimatum centenis florenorum millibus et amplius; in structuris Reipublicæ Antuerpiæ, utpote cataractis, actis, crepidinibus, urbis muris, publicisque aedificiis centenis quoque ut minimum millibus. Zelandi quoque casu hoc acerbo misere concussi; ubique locorum, maxime autem Romerswalle, et Saffringa prorsus submersa est; ita ut necesse fuerit, undique naves ocyus eo mittere, ad miseros homines, qui adhuc in cacuminibus arborum et aggerum sedebant, eripiendos atque alendos. Auctor bonæ fidei, his verbis miseriam hujus exundationis describit: Vix aestimari, inquit, clades possit: et perire in sola Frisia hominum fore viginti millia, nec immunis Flandria in opposita Belgii parte fuit, Gravelinga, Donkerea, Neoportus, Ostenda,